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محمدرضاتاجیک، مشاور دولت اصلاحات می گوید: 
هرکسی که وارد رادیکالیسم می شود، هرچه باشد، 
اصلاح طلب محسوب نمی شود، فقط نامی را دارد 
و فقط در این کالبد حرکت خود را انجام می دهد و 
کسی که معتقد است از درون نمی توان تغییری ایجاد 
و با همین ارزش ها و در این چارچوب ها نمی توان 
فضا ایجاد کرد و باید بیرونی و کاملا اکسترنال 
ایستاد، نمی تواند اصلاح طلب باشد. او معتقد است 
اصلاح طلبان مجرای ارتباط با توده مردم را به حاشیه 
برده و از دست داده اند و به همین دلیل دچار اشکال در 

برقراری ارتباط با مردم شده اند.
در تاریخ معاصر ایران گروه ها و جریان های مختلفی 
طی شرایط و زمینه های مختلف به وجود آمدند، 
نقش آفرینی کردند، به صعود رسیدند یا افول کردند. 
جریان اصلاحات در نظام سیاسی ما نیز یکی از 
آنهاست که در تاریخ بیست وچندساله خود نه تنها 
قابل نقد است که تحلیل روند و کنش ورزی آن در 
عرصه سیاسی همواره با پرسش روبه رو بوده است؛ از 
پرسش های مهم این است چرا این جریان به انحراف 
کشیده شد یا روند اصلاحی را آنطور که باید و شاید 
نتوانست به سرانجام برساند؛ هرچه به تاریخ دوم 
خرداد نزدیک تر می شویم این سؤال نیز پررنگ تر 
می شود؛ تاریخ 2خرداد1376 حماسه ای بود که 
رگه های افول و افتان و خیزان آن دقیقا از همان 
زمان ها آغاز شد و اگر بخواهیم به این پرسش پاسخ 
دهیم که چرا جبهه اصلاحات مسیر انحراف را در تاریخ 
خود پیش رفت یا شکست خورد، باید اینگونه پاسخگو 
باشیم که این جریان تعاریف متعددی را از اصلاحات 
مطرح کرده است. در واقع از ابتدا دارای نوعی تشتت 
معانی و محتوا بوده که دست آخر به تشتت عملکرد 
رسیده است. احزاب و گروه های مختلفی که خود را 
منتسب به دوم خرداد می دانستند و بعدها در قالب 
جبهه اصلاحات تعریف شدند گروه هایی بودند که از 
اصلاحات برداشت متناسب با اهداف خود را داشتند. 

شاهد اصلی این نگاه این بود که بعد از شکست قطعی 
این جریان در چند انتخابات پی در پی، برخی از 

چهره های اصلی آن اعلام کردند یکی از دلایل مهم 
شکست جبهه اصلاحات، عدم ارائه یک تعریف روشن 
از اصلاحات بود. در واقع تعریف روشنی وجود نداشته 
که تمامی گروه ها آن را قبول داشته باشند. تا جایی که 
حتی مهدی کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی در اوایل 
دهه80 اعلام کرده بود »جبهه اصلاحاتی وجود ندارد. 

چراکه ما همه ورشکسته هستیم.«

جریانموجسوار
عده ای معتقدند که جریان اصلاحات از همان ابتدا 
دچار چالش و تشتت آرا بود و این چالش تا به امروز 
هم کاملا قابل مشاهده است و دلیل آن را شکل گیری 
این جریان در مسیر گذار می دانند. به این معنی که 
جامعه ایران از مسیر تقاضاها در حال عبور بود و چون 
نیاز خود را در بستر توسعه سیاسی می دید بنابراین 
بی محابا به مشی تازه از راه رسیده اصلاحات پاسخ 
مثبت داد. در واقع این گفتمان تنها توانست در سایه 
موج سواری بر نیازهای واقعی یک جامعه خودی نشان 
دهد درحالی که چارچوب شکیل و قابل دفاعی از همان 
ابتدا نداشت. این جریان پس از چند دوره شکست و 
تشتت آرا میان خود به دلیل اینکه دارای تعاریف 
منسجمی از اصلاحات نبود هیچ گاه نتوانست خود 
را بازسازی کند. واقعیت این است که از بطن جریانی 
که گروه های برانداز و معاندی همچون اکبر گنجی 
بیرون بیاید نمی توان توقع اصلاحات داشت! در واقع 
چون از ابتدا نتوانستند مانیفست یگانه ای ارائه دهند 
دچار انحراف شدند. ابراهیم نکو، نماینده ادوار مجلس 
در این زمینه معتقد است که »مشکل اصلاح طلبان 
این است که خودشان را می بازند و احساس می کنند 
که مثل لشکر شکست خورده دچار خسارات زیادی 
شده اند و دنبال بازسازی خود هم نیستند. البته تا 
زمانی که اصلاح طلبان احساس سرخوردگی کرده 
و دنبال اصلاح ساختاری و روش های خود نباشند 
به مرور دچار فروپاشی می شوند و اقبال عمومی را از 

دست می دهند.«
 بدیهی است که این حس فرسایش به دلیل نبود 
تعریفی به جا از روند اصلاحات است. واقعیت این است 
که آنها نمی دانند تعریف از اصلاحات توسعه جامعه 
مدنی، توسعه سیاسی، تجدد یا غرب گرایی است. 

بحران مفهوم و معانی از ابتدا به چند پارگی و انحراف 
عملکرد نیز نفوذ کرد تا جایی که یک چهره جنجالی 
اصلاح طلبان همچون اکبر گنجی روند اصلاحات را 
مساوی با فراموشی نام امام خمینی)ره( و گفتمان 
انقلاب برآورد می کند. درواقع اصلاحات مورد نظر آنها 
تجدد تنفرآمیزی بوده که تنها با دست به دامان غرب 

شدن معنا می شده است.

دلایلیبراییکانحرافتاریخی
ابوالقاسم رئوفیان، از فعالان سیاسی اصولگرا در این 
زمینه به همشهری گفت:»اصلاح طلبان از همان 
ابتدا شکست خورده بودند. اما در ادامه مسیر خود 
دچار انحراف نیز شدند که بستر شکست آنها را به 
وضوح نشان می داد. برای این شکست و انحراف 
می توان دلایل سه گانه ای را مثال زد؛ یکی از این 
دلایل اختلافات داخلی و درونی است. در واقع وقتی 
بین عناصر همپوشانی و هم افزایی وجود نداشته باشد 
وحدت رویه نیز ایجاد نمی شود. طبیعی است که این 
شرایط محکوم به شکست است. چالش زمانی بیشتر 
می شود که این اختلافات به درون جامعه کشیده شود. 
آن زمان است که هر شاکله ای محکوم به شکست 
می شود. عامل دیگر مربوط به دگراندیشی و دوری 
از ارزش های اصیل نظام است. اصلاح طلبان در این 
فضای دگراندیشانه گاه روبه روی ارزش های نظام قرار 
گرفتند. همین امر باعث شد که بسیاری از هواداران از 
آنها رویگردان شوند. برخی نیز دست به دامان خارج 
نشین ها شدند و به اصطلاح از آن دریچه می خواهند 
جامعه را هدایت کنند. عامل دیگر شکاف ساختاری 
است که بین اصلاح طلبان به وجود آمده است. به عنوان 
نمونه زمانی که دبیرکل جبهه مردمی اصلاحات 
با حمایت از کاندیدای اصولگرا عملا مقابل جریان 
اصلاحات می ایستد باید دانست که شکاف بسیار 

عمیق و ساختاری است.« 
با توجه به آنچه گفته شد می توان اینگونه نتیجه 
گرفت که شکست هر ملتی، دولت یا جریان و جناحی 
و حزبی از ابتدا مربوط به سازوکارها و ساختارهای 
درون سیستمی است؛ در گزارش های پیشین 
تحت عناوین »بحران مشروعیت کارگزاران« و 
»راهبردهای اصلاح طلبان برای رهایی از سردرگمی« 

به تفصیل از روند اختلافات و تشتت آرا در میان 
اصلاح طلبان سخن گفتیم؛ در این گزارش ها این 
نکته مورد تأکید قرار گرفت که پویایی رقابت های 
سیاسی در پیش بینی برد یا باخت و پرهیز از هرگونه 
تنش و سردرگمی است. با این حال اگر احزاب دچار 
خواب سیاسی، سردرگمی و پریشانی ادواری شوند 
آنچه نصیب آنها خواهد شد شکست پی درپی و 
حتی حذف است. به ویژه که در این صورت اقبال 
عمومی نیز به آنها اندک می شود و این خود می تواند 
سرآغاز افول های بعدی باشد. همچنین باید گفت در 
میان اصلاح طلبان تعریف واحدی از اصلاح طلبی و 
اهداف آن وجود ندارد. چرا که گروهی اصلاح طلبی 
را دمکراسی خواهی می دانند، گروهی توسعه گرایی 
تعریف می کنند، گروهی آن را بال چپ نظام سیاسی 
می دانند و... تا این تعاریف مختلف از اصلاح طلبی 
وجود دارد، هویت اصلاح طلبی مغشوش است و 
چشم اندازی برای رسیدن به انسجام وجود ندارد. 
در گزارشی تحت عنوان »آغازگران پروژه امام زدایی 
و تحریف چه کسانی بودند؟« نیز به تفصیل این نکته 
مورد بررسی قرار گرفت که اصلاح طلبان از ابتدا با 
گفتمان انقلاب مخالف بودند و همین انحراف در 
مفهوم و مقابله با ارزش های انقلاب چطور مردم 
را نسبت به آنها بدبین کرد؛ عملکرد آنها در عرصه 
اقتصادی و بداقبالی های آنها در مقابل غرب نیز مثال 
زدنی است. به کرات می توان نمونه آورد که آنها هر 
جا که دست به دامان غرب شدند یا شکست خوردند 
یا در نهایت توانستند فرار کنند و پناهندگی بگیرند.

اکنون نیز که بسیاری از همان اصلاح طلبان پیشرو در 
دهه 70، مخالف خارج نشین هستند و عملا با گفتمان 
انقلاب مبارزه می کنند، واقعا مشخص نیست که این 
چه اصلاح طلبی است؟ مگر نه این است که اصلاح باید 
مقابله با نابسامانی و ایجاد سامان در هر امر بی سامان 
باشد پس چرا تمامی گروه های منتسب به اصلاح طلبی 
خود این همه بی سامان شده اند تا جایی که چندان 
امیدی برای انتخابات آینده نیز ندارند؛ پاسخ این 
پرسش را در این گزارش بررسی کردیم و آن بحران 
معنا در میان آنها بود. آنها در جریان یک گذار تاریخی 
شکل گرفته بودند بی آنکه بتوانند انسجام مفهومی و 

ماهیتی داشته باشند.

بحران معنا؛ سرآغاز فرسایش جریان اصلاحات
در میان اصلاح طلبان تعریف واحدی از اصلاح طلبی و اهداف آن هیچ گاه وجود نداشته است
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ترازویناموزوناصلاحطلبان
بیرواندآبراهامیان،نظریهپردازسیاسیدر
بررسیعللسقوطپهلویمسئلهتوسعه
ناموزونرامطرحمیکند.بهاینمعناکه
توازنیبینتوسعهاقتصادیوتوسعه
سیاسیدرآنزمانوجودنداشتوهمینعدمتوازنباعث
اعتراضودرنهایتانقلابشد.باتکیهبرایننظریهمیتوان
دیدگاهمکملیرانیزمطرحکردکههرگاهتوازنیبینعملکردها
وشعارهایسیاسیوجودنداشتهباشد،انحراف،شکستو
افولوفروپاشیدورازانتظارنیست.ایننکتهدرگفتوگوی
همشهریباحمیدرضاترقی،فعالسیاسیاصولگرابیشترمورد

بررسیقرارگرفت.

 این تحلیلگر سیاسی معتقد است که اصلاح طلبان از ابتدا تنها بر 
توسعه سیاسی تأکید می کردند و همین امر باعث شد که در حوزه 
اقتصادی و حتی سیاست خارجی نتوانند به خوبی عمل کنند. 
همین عدم توازن و عدم فهم از این ناموزونی باعث شد که از ابتدا 
دچار انحراف و در نهایت افول شوند؛ تا جایی که جریان اصلاحات 
نتوانست در عرصه سیاسی موفق شود و در نهایت مجبور شدند 
که دروغ بگویند و اختلاف سازمانی خود را بیش از پیش آشکار 
سازند. وی گفت: »اصلاح طلبان در دوم خرداد76 از غفلت رأی 
اولی ها استفاده کردند و با دروغگویی و سوءاستفاده از قشر جوان 
رأی اولی و طرح شعارهایی چون دمکراسی، توسعه سیاسی و 
آزادی، آنها را تطمیع کردند و در نهایت گامی برای آنها برنداشتند. 
درواقع از جوانان به عنوان ابزار سیاسی استفاده کردند. در نهایت نیز 
برای جبران عقب ماندگی ها و ناکارآمدی های خود، شعار تقلب در 
انتخابات سال1388 را ساختند. بعدها شعار برجام و مذاکره با غرب 
را ساختند که تنها راه نجات مردم ایران است؛ درحالی که عملکرد 
آنها عملا کشور را چندین سال عقب نگه داشت؛ چراکه فساد، 
غرب گرایی و بی قانونی آنها باعث بی توجهی به ظرفیت های داخلی 
شد.« وی افزود: »به نظر نمی رسد مردم ضربه شدید به بورس را 
فراموش کنند. درواقع آنها به اصلاحات اقتصادی توجهی نداشتند. 
همین رویه بود که چالش های سال1398 را به وجود آورد. همچنین 
تولید ملی ضربه دید، تمام مسائل به برجام گره خورد و غرب گرایی 
مورد ترویج قرار گرفت. درواقع آنها به امید دشمنان تنها به شعارهای 
سیاسی اکتفا می کردند؛ درحالی که رویه آنها مخالف گفتمان انقلاب 
بود. همین امر نیز باعث شد که از اساس شاکله مخالف و اپوزیسیون 
به خود بگیرند. آنها به جای اینکه به داشته های داخلی و ظرفیت های 
مردمی توجه کنند تنها دست به دامان غرب بودند. عده ای از آنها 
نیز برای همیشه فرار کردند و از ایران رفتند؛ ضمن اینکه آنهایی که 
ماندند نیز رویه تجدد و دگر اندیشی را جایگزین مشی اصلاحات 
کردند. همین امر باعث دوری مردم از آنها شد و درواقع آنها مطرود 
شدند. نتیجه این طرد شدن است که در قامت اپوزیسیون تنها 
می خواهند نقد کنند و طلبکار باشند. درحالی که رویه آنها سودی 
ندارد.«گفته های این فعال سیاسی یادآور همان مسئله عدم توازن 
در عملکردهاست. واقعیت این است که گفتمان انقلاب اسلامی 
براساس توازن در باورها و ارزش هاست؛ جایی که صورت و سیرت 
انقلاب در همگامی با هم می توانند رویه ای از مردم سالاری دینی را 
متجلی کنند؛ جایی که همگامی اصل تکیه بر استقلال و خودکفایی 
اقتصادی باعث افق بخشی به توسعه سیاسی و عزت داخلی و خارجی 
می شود؛ جایی که نیاز به هیچ قدرت خارجی احساس نمی شود. اما 
رویه ای که اصلاح طلبان از ابتدا آغاز کردند مخالف گفتمان انقلابی 
بود. سیاست تنش زدایی و ارتباط با غرب را آنچنان پیش رفتند که 
در عمل ارزش های واقعی انقلاب را زیر سؤال بردند؛ ضمن اینکه 
در داخل بر الگوهای ایرانی و اسلامی در حوزه فرهنگ نیز بی توجه 
بودند. زمانی  که بعد از 8سال از رئیس دولت اصلاحات پرسیدند 
پس چه شد آن عزت و آزادی که شعار می دادید، گفت همین که 
اعتراض می کنید ارمغان دوران اصلاحات است؟ درواقع آنها ثمره 
دوران خود را خستگی، عصبانیت و اعتراض می دانستند، به خیال 
خود که دمکراسی این است. نکته دیگری که در این زمینه باید 
مطرح کرد اینکه رویه اصلاحات در ایران همواره با نوعی گرایش به 
تجدد همراه بوده است. دلیل آن نیز فراهم نکردن بسترهای داخلی 
برای بهره بردن از شاکله اصلاحات است. منظور از اصلاحات نیز 
حوزه سیاسی بوده تا اقتصادی؛ اینگونه بوده که تنها کپی برداری 
از تصویرهای دمکراتیک غربی راه حل توسعه سیاسی بوده است. 
درواقع دگراندیشی، روشنفکری و تجدد تنها نتیجه گرایش های 
اصلاح طلبی بوده است. بدیهی است که عصر تجدد به نوعی به سر 
آمده است یا حداقل جذابیتی ندارد. اینگونه است که در دنیای امروز 
دولتی کارآمد است که بتواند اصلاحات اقتصادی را به موقع انجام 

دهد و در نهایت بتواند به نوعی بلوغ برسد. 

محمد صالح جوکار
رئیس کمیسیون امور شوراهای مجلس

وظیفه  براساس  کمیسیون  این 
ذاتی خود در حال بررسی طرحی 
است که به اصاح قانون انتخابات 
مجلس شورای اسامی و انتخابات 
شوراهای اسامی شهر و روستا 
مربوط است. پیش بینی می شود تا 
انتخابات پیش رو این طرح به سرانجام 
 برسد و انتخابات با قانون جدید 

برگزار شود. / ایسنا 

هیأتهایدانشجوییدرجامعه
امیدآفرینیکنند

 مدیرکل فرهنگی نهاد رهبری در دانشگاه ها گفت: در 
بیانیه گام دوم، 3مرحله، خودسازی، جامعه پردازی 
و تمدن سازی  مورد توجه قرار گرفته است که تحقق 
آن ماموریتی خطیر برای نسل جوان کشور است. 
حجت الاسلام سعید کرمی، افزود: شرط نخست برای 
رسیدن به تمدن اسلامی، این است که از خودمان شروع 
کرده و خودسازی کنیم؛ زیرا اگر به تهذیب نفس و رشد 
خود رسیدگی نکنیم، نمی توانیم برنامه درستی برای 
دیگری داشته و مؤثر باشیم؛ همانگونه که حاج قاسم ابتدا 
به تهذیب نفس خود رسید و بعد بر گستره جهان اثرگذار 
شد. وی با اشاره به سخن رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه 
دشمن می خواهد امید را از مردم بگیرد،  افزود: برای تحقق 
این مطالبه، دانشجویان باید به هم افزایی و دانش مجهز 
باشند و در این مسیر با علم و معلومات امیددهی کنند. 
تحقق این مهم نیازمند کار تشکیلاتی قوی است که در 
این راستا هیأت های دانشجویی، سنگر و کارآمدترین 
عرصه ای هستند که می توان با استفاده از آنها در جامعه 

امیدآفرینی کرد./فارس

نقل قول خبر

سپاه

وعدههایامام)ره(درحالتحققاست
وزیر کشور گفت: امروز همه معارف انسانی در حرکت بزرگ 
گرامیداشت امام راحل نهفته است و تلاش های دشمن برای 
خاموش کردن آن و اندیشه های امام خمینی)ره( به جایی 

نرسیده است.
احمد وحیدی درنشست با اعضای ستاد بزرگداشت ارتحال 
امام خمینی )ره( گفت: وظیفه تک تک ماست تا اندیشه های 
امام را بسط دهیم و این بحث پایان ناپذیری است؛ چون همه 
مدیون امام راحل هستیم. وزیرکشور افزود: آنچه به عنوان مکتب 
امام)ره( تعریف می شود توسط مقام معظم رهبری به خوبی در 
دنیا تبیین شده و احیاگری دوران ما مربوط به همان روشنگری 
امام )ره( است. وحیدی گفت: وعده های امام مانند فروپاشی غرب 

و دینداری مردم، یکی پس از دیگری در حال تحقق است.
وزیر کشور بیان کرد: امروز همه معارف انسانی در این حرکت 
بزرگ نهفته است و تلاش های دشمن برای خاموش کردن آن 
به جایی نرسیده است. بزرگداشت حضرت امام باید باشکوه تر 
از سال قبل برگزار شود. وحیدی بیان کرد: همانطور که امروز 
اربعین تبدیل به نقطه اوج ایمانی و روز قدس و 22 بهمن 
روزهای مهمی شده اند، نباید این روزها را نیز از دست بدهیم. 
دستگاه های علمی، فرهنگی و در سازمان های مختلف باید 
نقش خود را در این زمینه ایفا کنند. وی جملات امام)ره( را 
راه، حکمت و دلنشین توصیف و تصریح کرد: سازمان تبلیغات 
اسلامی و دستگاه ها و همه نهادهای فرهنگی در فضای مجازی 
و عینی باید به این امور توجه کنند و در هر دو فضا، کتاب های 
جدیدی از امام خمینی)ره( رونمایی شود؛ چون انتشار ایده های 

حضرت امام)ره( بسیار اهمیت دارد./ ایرنا

راه امام

 خبر

گپ

صفیهرضاییگزارش
روزنامه نگار

فروپاشیزودهنگامبرای
صهیونیستهاتصورمیشود

مسئول روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
گفت: صهیونیست ها اعلام کردند ارتش رژیم صهیونیستی 
شکست ناپذیر است اما امروز شاهدیم که امنیت آنها در 
سرزمین های اشغالی زیر سؤال رفته و مهاجرت معکوس 
در حال رخ دادن است و فروپاشی زودهنگام برای آنان 

تصور می شود.
رمضان شریف در واکنش به ماجراجویی صهیونیست ها در 
منطقه گفت: صهیونیست ها عملًا اعلام کردند که حضور 
ایران در منطقه را برنمی تابند و به مواضع ایران حمله 
خواهند کرد که ما نیز در پاسخ به صراحت اعلام می کنیم 
هر کجا که منافع ملی کشور به خطر بیفتد با توجه به اشراف 
اطلاعاتی که داریم وارد عمل می شویم و در گام اول ضمن 
اعلام به کشوری که این اقدامات در خاک آنان صورت 
می گیرد همانند آنچه در اربیل رخ داده برخورد خواهیم 

کرد. / مهر 
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حبیب الله سیاری 
معاون هماهنگ کننده ارتش 

از سال۱۳۸۷ تاکنون نزدیک به 
5هزار کشتی تجاری و نفتکش با 
حضور فیزیکی نیروی دریایی ارتش 
 در منطقه اسکورت و محافظت

شده است. 
نیروی دریایی در مقابل دزدان دریایی 
ایستادگی کرده است تا کشتی ها به 

سامت از منطقه عبور کنند./مهر  


